BOLETIM INTERNO Nº 019/24
Publicado em 27 de Fevereiro de 2024

PORTARIA DO DIRETOR PRESIDENTE Nº.
1885/ 2024, DE 08 /FEVEREIRO/ 24

O Diretor Presidente do Departamento Estadual
de  Trânsito  de  Pernambuco,  no  uso  das
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto
Lei  nº.  23,  de  24  de  maio  de  1969,  e  pelo
Regulamento  do  DETRAN/PE,  aprovado  pelo
Decreto Estadual nº. 38.447, de 23 de julho de
2012,

Resolve Assinar a Portaria DP:

Art.  1º - Dispensar PAULO  FERNANDO  DE
ALBUQUERQUE CABRAL, matrícula 1787-6, da
função  gratificada  de  supervisão  da  CIRETRAN
Olinda, cancelando a gratificação de função FGS-
2, retroativo a 01/02/2024.

Art.2º  -  Designar  RODRIGO  VALENTIM  DA
SILVA, matrícula  3996-9,  para  a  função
gratificada  de  supervisão da  CIRETRAN Olinda,
atribuindo-lhe  a  gratificação  de  função  FGS-2,
retroativo a 01/02/2024.

Carlos Fernando Ferreira da Silva Filho
Diretor Presidente do Detran/PE

PORTARIA  DO  DIRETOR  PRESIDENTE  Nº.
1763/2024, DE 09/FEVEREIRO/ 24

O Diretor Presidente do Departamento Estadual
de  Trânsito  de  Pernambuco,  no  uso  das
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto
Lei  nº.  23,  de  24  de  maio  de  1969,  e  pelo
Regulamento  do  DETRAN/PE,  aprovado  pelo
Decreto Estadual nº. 38.447, de 23 de julho de
2012,

Resolve Assinar a Portaria DP:

Art.1º - Remover o servidor abaixo relacionado,
informando  sua nova  lotação  neste  órgão
DETRAN/PE:

Mat. Nome Lotação
anterior

Nova
lotação

A partir
de:

4339-
7

Agenor
Pontes
Dias

Ciretran
Bezerros

Unidade
de

Operações
de

Trânsito

data de
sua

publicaç
ão

Carlos Fernando Ferreira da Silva Filho
Diretor Presidente do Detran/PE

PORTARIA DO DIRETOR PRESIDENTE Nº.
2265/2024, DE 20/FEVEREIRO/24

O Diretor Presidente do Departamento Estadual de
Trânsito de Pernambuco, no uso das atribuições
que lhe são conferidas pelo Decreto Lei nº. 23, de
24 de maio de 1969, e pelo Regulamento do
DETRAN/PE, aprovado pelo Decreto Estadual nº.
38.447, de 23 de julho de 2012,

Resolve Assinar a Portaria DP:

Art.1º - Designar JOELMA DE LOURDES TORRES
PEREIRA, matrícula 4055-0, para responder pela
FGS da Unidade de Administração de Pessoal, no
período de 02/01/2024 a 02/02/2024, por motivo
de licença prêmio e licença TRE da titular FABÍOLA
RAPOSO DE ASSIS, mat. 3914-4, atribuindo-lhe a
gratificação de função FGS-2.

Carlos Fernando Ferreira da Silva Filho
Diretor Presidente do Detran/PE

Estrada do Barbalho, 889 - Iputinga - Recife – PE | CEP 50.690-900 |    detran.pe.gov.br    |

PORTARIA DO DIRETOR PRESIDENTE Nº.
2291/2024, DE 21/FEVEREIRO/24

O Diretor Presidente do Departamento Estadual de
Trânsito  de  Pernambuco,  no  uso  das  atribuições
que lhe são conferidas pelo Decreto Lei nº. 23, de
24  de  maio  de  1969,  e  pelo  Regulamento  do
DETRAN/PE,  aprovado  pelo  Decreto  Estadual  nº.
38.447, de 23 de julho de 2012,

Resolve Assinar a Portaria DP:

Art.1º - Designar GUILHERME FILIPE PIMENTEL
SILVA, matrícula 4485-7, para responder pela FGS
da  Unidade  de  Shopping  Radio Difusora/Caruaru
Shopping no período de 15/02/2024 a 19/03/2024,
por motivo de licença médica do titular JOÃO LUIZ
DE  HOLANDA  VASCONCELOS,  mat. 2100-8,
atribuindo-lhe a gratificação de função FGS-2.

Carlos Fernando Ferreira da Silva Filho
Diretor Presidente do Detran/PE

Estrada do Barbalho, 889 - Iputinga - Recife – PE | CEP 50.690-900 |    detran.pe.gov.br    |